**Qualis**, quod voluit nolens, et per nova mutans  
 Consilia id, quod proposuit sibi, totus ut absit  
 Semper ab incepto, dubitetque incertus et anceps;  
**Talis** factus ego tenebrosi per juga clivi  
 Hæsi, vix meditans opus ipsum absolvere conor,  
 Quod fuit incepturn, celeri nimis impete mentis.  
**Si** percepta mihi tua verba novissima recte,  
 (Magnanimi illius mihi talia reddidit umbra)  
 Est animus tibi dejectus, fractusque pavore:  
**Qui** persæpe hominis totos adeo occupat artus,  
 Ut vel honorato a cœpto deterreat illum;  
 Sic oculi error equum deterret, cum timet umbram.  
**Te** sed ut hoc faciam tutum vacuumque timore,  
 Cur istuc veni, quodque his velut auribus hausit  
 Quo te condolui momento, nunc tibi dicam.  
**Ipse** aderam sedem suspensis inter utramque,  
 Fæmina cum me pulchra beataque compellavit;  
 Quare ego eam, mihi panderet ut sua jussa, poposci.  
**Lumina** fulgebant illi, plus quam hesperus igne  
 Et cœpit submissa et suavia dicere verba  
 Angelicâ mihi voce, sua me affata loquelâ:  
**Oh** Anima, ingenio suavi simul atque benigno,  
 Mantua nascentem quem vidit, famaque cuius  
 Durat adhuc, longeque diu durabit ut orbis,  
**Ille** mei, non fortunæ felicis, amicus  
 Sede in desertâ perterritus inquepeditus  
 Ire viam cupit, at dat terga timore repulsus:  
**Quem** timeo tam consilioque animoque carentem,  
 Sero ut ad ejus opem me surrexisse putem nunc;  
 Talia sunt de illo mihi quæ narrantur olymbo.

67. *Or muovi, e con la tua parola ornata,  
E con ciò, che ha mestieri al suo compare,  
L'ajuta sì, ch'io ne sia consolata.*
70. *Io son Beatrice, che ti faccio andare:  
Vengo di loco, ove tornar disio:  
Amor mi mosse, che mi fa parlare.*
73. *Quando sarò dinanzi al Signor mio,  
Di te mi loderò sovente a lui:  
Tacette allora, e poi comincia' io:*
76. *O Donna di virtù, sola, per cui  
L'umana spezie eccede ogni contento  
Da quel ciel, ch'ha minor li oerchj sui:*
79. *Tanto m'aggrada 'l tuo comandamento,  
Che l'ubbidir, se già fosse, m'è tardi;  
Più non t'è uopo aprirmi 'l tuo talento.*
82. *Ma dimmi la cagion, che non ti guardi  
Dello scender quaggiuso in questo centro,  
Dall'ampio loco, ove tornar tu ardi.*
85. *Da che tu vuoi saper cotanto addentro,  
Diritti brevemente, mi rispose,  
Perch' i' non temo di venir quà entro.*
88. *Temer si dee di sole quelle cose,  
Ch'hanno potenza di fare altrui male:  
Dell'altre nò, che non son paurose.*
91. *Io son fatta da Dio, sua mercè, tale,  
Che la vostra miseria non mi tange,  
Nè fiamma d'esto 'ncendio non m'assale.*
94. *Donna è gentil nel ciel, che si compiange  
Di questo 'mpedimento, ov'io ti mando,  
Sì che duro giudicio lassù frange.*